№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 февраля 2019 года

Боровичский районный суд 

<

адрес> в составе

судьи Киселёва И.А.,

при секретаре ФИО2, 

с участием государственного обвинителя помощника Боровичского межрайонного прокурора ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката ФИО6, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, холостого, не работающего, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Прошково, 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Боровичским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.161 УК РФ, ч.2 ст.162 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию срока ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Боровичским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 04.03.2016г. по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Боровичским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 04 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 06 месяцев; постановлением Боровичского районного суда 

<

адрес> от 16.07.2018г. испытательный срок продлен на 1 месяц; наказание отбыто, снят с учета 08.09.2018г.;

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

Вину подсудимого ФИО1:

в самовольном оставлении поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места жительства (пребывания) или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора; 

в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него согласно решению Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу 12.04.2016г., административного надзора сроком на шесть лет, срок которого исчислять со дня постановки его (ФИО1) на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями в виде:

запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 21 часов до 05 часов, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности:

запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях,

запрещение пребывания в пунктах общественного питания, реализующих алкогольную продукцию;

запрещение выезда за пределы Боровичского муниципального района без разрешения органа внутренних дел;

обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Согласно решению Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу 20.09.2016г., ранее установленные ФИО1 ограничения дополнены следующими административными ограничениями:

установить периодичность явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания ФИО1 на регистрацию три раза в месяц;

Согласно решению Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ранее установленные ФИО1 ограничения дополнены следующими административными ограничениями:

изменить количество обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, обязав ФИО1 являться на регистрацию четыре раза в месяц;

изменить время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, запретив ФИО1 пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

Однако будучи предупрежденным 06.05.2016г. о запрете оставления места жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, д. Прошково, 

<

адрес>, без уведомления территориального органа МВД России, 18.03.2018г. с целью уклонения от административного надзора, не имея уважительных причин, умышленно, самовольно оставил место фактического нахождения, избранное им как место жительства (пребывания) по вышеуказанному адресу, и уехал в д. 

<

адрес>, где проживал по неустановленному в ходе дознания адресу, тем самым выехал за пределы Боровичского муниципального района, не уведомив об этом участкового уполномоченного полиции, будучи неоднократно проверенным по избранному месту жительства (пребывания) сотрудниками МОМВД России «Боровичский» дома отсутствовал, для регистрации в МОМВД России «Боровичский» не являлся, тем самым совершил уклонение от административного надзора.

Он же, достоверно зная об установлении в отношении него (ФИО1) согласно решению Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу 12.04.2016г. административного надзора сроком на шесть лет, срок которого исчислять со дня постановки его (ФИО1) на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями в виде:

запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 21 часов до 05 часов, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности;

запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях,

запрещение пребывания в пунктах общественного питания, реализующих алкогольную продукцию;

запрещение выезда за пределы Боровичского муниципального района без разрешения органа внутренних дел;

обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Согласно решению Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу 20.09.2016г., ранее установленные ФИО1 ограничения дополнены следующими административными ограничениями:

установить периодичность явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания ФИО1 на регистрацию три раза в месяц;

Согласно решению Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ранее установленные ФИО1 ограничения дополнены следующими административными ограничениями:

изменить количество обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, обязав ФИО1 являться на регистрацию четыре раза в месяц;

изменить время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, запретив ФИО1 пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

ФИО1, будучи предупрежденным 06.05.2016г. об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, и за совершение в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, совершал административные правонарушения против порядка управления, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно:

26.03.2018г. до 18 часов 01 минуты ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Боровичский», за что постановлением и.о. мирового судьи с\у № 

<

адрес> от 11.05.2018г., вступившего в законную силу 22.05.2018г., был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

23.07.2018г. до 18 часов 01 минуты не явился на регистрацию в МО МВД России «Боровичский», за что постановлением и.о. мирового судьи с\у № 

<

адрес> от 07.08.2018г., вступившего в законную силу 24.08.2018г., был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

Не соблюдая установленные ограничения и будучи привлеченным к административной ответственности за нарушение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1 вновь допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, так:

08.10.2018г. до 18 часов 01 минуты не явился на регистрацию в МО МВД России «Боровичский», одновременно в период с 06.07.2018г. по 08.10.2018г. проживал по адресу: 

<

адрес>, д. Прошково, 

<

адрес>, без регистрации по месту жительства свыше установленного законом срока, чем нарушил ст.5,6 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве гражданина Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», за что постановлением от 15.10.2018г. по делу об административном правонарушении №, вступившим в законную силу 26.10.2018г., сотрудником УУП МО МВД России «Боровичский» привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.15.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство, вину признал полностью, пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с адвокатом, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены, и он осознает эти последствия. Факты допущенных нарушений порядка отбытия административного надзора не оспаривает. 

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно и подтверждено в судебном заседании в присутствии защитника.

Оценив в совокупности доказательства по делу, суд находит вину подсудимого ФИО1 в обвинении, объём которого указан в описательной части приговора, доказанной полностью, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места жительства (пребывания) или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора; по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Согласно ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.1 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 314.1 УК РФ, относятся к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, направлены против государственной власти. 

При определении вида и размера наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ, общих начал назначения наказания, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых исправительного воздействия ранее назначенного подсудимому ФИО1 наказания оказалось недостаточным.

Исследуя данные о личности подсудимого, суд установил:

ФИО1 ранее судим, в том числе и за аналогичное преступление, на учете у врача-нарколога, психиатра не состоит (л.д.69-70), привлекался к административной ответственности (л.д.40-44,73-74), УУП ОМВД России «Боровичский» характеризуется удовлетворительно (л.д.79), не имеет постоянного места жительства и регистрации, проживает у сожительницы, иждивенцев не имеет, не трудоустроен.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, по всем преступлениям суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, по всем преступлениям согласно п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

При определении размера наказания должны быть учтены положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой наказание не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учётом изложенных обстоятельств, суд считает, что для исправления и перевоспитания подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений подсудимому должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, поскольку достижение целей наказания более мягкими видами наказания невозможно.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ и назначения ФИО1 условного наказания либо более мягкого вида наказания, суд не усматривает.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, было совершено подсудимым в период испытательного срока по приговору Боровичского районного суда от 08.02.2018г., поэтому на основании ч.4 ст.74 УК РФ суд, с учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершенного нового преступления, полагает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по приговору от 08.02.2018г., в связи с чем окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч.1 ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначаемому по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору от 08.02.2018г.

Оснований для сохранения условного осуждения по приговору от 08.02.2018г. суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания ФИО1 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, ранее отбывавшему лишение свободы, при рецидиве преступлений.

В связи с этим до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Процессуальные издержки за участие в ходе предварительного следствия адвоката ФИО6 в сумме 1 650 рублей, в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, указанную сумму следует отнести на счёт федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 314.1 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 7 месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Боровичского районного суда 

<

адрес> от 08.02.2018г. и в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору от 08.02.2018г. назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора - с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до вступления приговора в законную силу с применением расчета, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.72 УК РФ.

Процессуальные издержки за участие в ходе предварительного следствия адвоката ФИО6 в сумме 1 650 рублей, отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Боровичский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: ФИО5ёв